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Úvod

Jedním z nejaktuálnějších témat dnešní doby je otázka mírumilovného soužití

mezi dvěma velkými kulturami Západu a islámu. Pojmy Západ a islám nejsou

jednoznačnými identifikátory pro území a obyvatelstvo na něm žijící. Toto slovní

spojení se však stalo běžnou zkratkou pro současnou krizi i její staletou historii, která se

váže ke vzájemné koexistenci těchto dvou velkých kulturních celků.
1

V kolektivní paměti obou táborů jsou nesmazatelně vepsány stopy vzájemné

nevraživosti, která mnohdy vyústila do krvavých konfliktů. Tyto epizody vyplouvají na

povrch obzvláště ve vypjatých dějinných okamžicích, přičemž jejich interpretace se

z pohledu obou stran velmi rozcházejí. V dnešním vzájemně propojeném světě však

čím dál více existujeme společně a ne jako dříve vedle sebe. Události v arabském světě

v posledních letech způsobily masivní uprchlickou vlnu, která se přenesla i na evropský

kontinent. Vyvolala širokou škálu emocí, jež se odráží v rozdílném přístupu evropských

zemí v otázce přijímání uprchlíků, kteří jsou z velké části muslimy. Na jedné straně se

vzedmula vlna solidarity, na druhé straně se objevil strach, který přiživují nedávné

teroristické útoky v Evropě, které mají společného jmenovatele – radikální islám.

Tato emoční ambivalence mě vedla k úvaze o tom, jaká je skutečně pravá

povaha islámu, jeho jádro. Islám má sice jednotně uznávaný základ, kterým je víra

v Korán jako autentické slovo Boží, vyvstávají však problémy interpretace, a to

zejména v politických a právních otázkách.
2

Již v 19. století se objevilo úsloví, že islám je jako moře, v němž ulovíte

jakoukoliv rybu podle přání.
3
Výklad Koránu totiž muslimy rozděluje tak, že ačkoli se

odvolávají na totéž svaté Písmo, tvoří navzájem nesmiřitelné proudy. S vidinou takto

komplikovaných vztahů uvnitř samotného islámu se logicky otevírá otázka

kompatibility této kultury s kulturou západní. Islám slučuje moc duchovní i světskou,

a proto prostupuje mnohem více životem muslimů. Naproti tomu byly v dějinách

Západu vždy tyto instituce odděleny. V tomto duálním prostředí došlo k rozvinutí

soudobé diferenciace mezi náboženstvím a politikou. Lze tedy s přihlédnutím k mnoha

dalším vzájemným odlišnostem najít konceptuální rámec, jenž by dokázal na Západě

skloubit evropské hodnoty s muslimskými principy?

1
Srov. KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Vyd. 1. Praha:

Vyšehrad, 2002. Moderní dějiny. ISBN 80-7021-540-2. s. 10.
2
Tamtéž, s. 78.

3
Tamtéž, s. 79.
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„Obecnou otázkou zůstává, zda se v evropském prostředí uplatní rozhodující

měrou euroislám, tj. islám propojený s etikou svobody a lidských práv, nebo jeho

nežádoucí alternativa – separující se islám ghetta.“
4

Tato nevítaná druhá varianta může vést k nárůstu islámského radikalismu,

jelikož většina muslimů na pomyslných vahách zvažuje kladné a záporné stránky

západní společnosti. Směs rozporuplných pocitů může namixovat doslova výbušný

emocionální koktejl, který v kombinaci se ztrátou životních perspektiv vede mladé

muslimy do náručí náboženských fanatiků. Ve snaze o prosazení islámských hodnot pak

místo dialogu nastoupí na cestu násilí a teroristické akce. Mediální prezentace teroru

pak uzavírají bludný kruh, v němž atmosféra strachu ve společnosti vede k vzestupu

pravicového extremismu, který je nepřátelský vůči základním demokratickým

principům.

„Je šance z tohoto začarovaného kruhu vystoupit, podívat se na celý problém

z hlediska transkulturního hodnotového přesahu a nalézt náznaky možných řešení?“

Pohled by měl být založen na určitém rámcovém mravním základu, který by měl být

společný všem kulturám a vyloučil by tak předem nárok na exkluzivní vlastnictví

univerzální pravdy jednou skupinou lidí.

„Na cestě k civilizaci nemůžeme pokročit, jestliže předem neuznáme pluralitu

kultur. Odmítneme-li brát v úvahu pohledy na svět odlišné od pohledu našeho, oddělí

nás to od lidské univerzality a bude nás to udržovat blíže pólu barbarství. Naopak

v civilizovanosti pokročíme, budeme-li ochotni nacházet u představitelů jiných kultur

lidství podobné našemu.“
5

Cílem této práce je reflexe problematických dějinných a soudobých fenoménů mezi

Západem a islámem a jejich následná analýza vedoucí k nalezení koncepčního řešení.

Výzkumné otázky, jejichž zodpovězení umožní dosažení a naplnění cíle, jsou tyto:

1. Jsou sebevražedné atentáty muslimů atributy islámské víry?

2. Je možno nalézt v mnohoznačnosti islámu poselství otevřené současné moderní

době?

3. Do jaké míry lze uplatňovat dobré úmysly v otázkách imigrační politiky?

4
KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: historická paměť a současná krize. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad,

2002. Moderní dějiny. ISBN 80-7021-540-2. s. 134.
5
TODOROV, Tzvetan. Strach z barbarů: kulturní rozmanitost, identita a střet civilizací. Vyd. 1. Praha:

Paseka, 2011. ISBN 978-80-7432-111-5. s. 43.
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Tato práce je vystavěna především na popisu, přičemž jejím nutným

předpokladem je hledání kontextu v širším spektru dané problematiky. Jako metoda

byla zvolena obsahová a komparativní analýza literatury. První část práce bude

zaměřena na představení sporných nábožensko-historických otázek a vztahů, které jsou

nezbytné pro myšlenkové pozadí této studie. Poukážeme na snahu islámu vymezit se

z hlediska víry vůči křesťanství a legitimizovat tak svoji existenci. Dále zmíníme

i paralelně probíhající, vzájemné vojenské soupeření obou stran, jehož dozvuky jsou

stále patrné i v současnosti.

Následná část je orientována na rozbor současných jevů probíhajících v rámci

soužití obou kulturních celků. V kontextu s ožehavým tématem imigrace se budeme

zabývat jevy, které bezprostředně k tomuto fenoménu patří. Problémy v otázkách

vlastní identity v kulturně odlišném prostředí si ilustrujeme na rozdílných přístupech

souvisejících s integrací. Její úspěšné zvládnutí je klíčovým faktorem pro eliminací

sociálně patologických jevů, které vyrůstají z podhoubí radikálního islámu. Na příkladu

myšlenek Turguta Özala si ukážeme možnost reformy muslimské společnosti ve vztahu

k sekularizaci, zároveň však kriticky poukážeme na některé stinné stránky tohoto

procesu v zemích Západu.

Závěrečná část studie, z pohledu široké škály přístupů, hledá optikou společného

lidství spravedlivé stanovisko, nutné pro harmonickou koexistenci obou kultur. S vizí

respektu k vlastnímu dějinnému vývoji islámu podnikneme krátký exkurz do Evropské

historie, abychom si uvědomili rozměr časových period, v jehož rámci se odehrávají

změny ve společnosti. V tomto duchu si představíme dva islámské proudy, jejichž učení

se opírá o rozdílný výklad náboženských textů a je tak potvrzením ambivalence islámu.

Naše pozornost se zaměří na pokrokový proud otevřený modernosti, a nahlédneme do

nitra islámu prostřednictvím myšlenek imáma vzdělaného na nejstarší výukové instituci

islámského světa. Tímto krokem zároveň otevřeme dveře pro mezináboženský dialog.

Dále se budeme zaobírat etikou a vzděláváním, které je ústředním prvkem v procesu

integrace. V konečné fázi práce se budeme snažit citlivé problémy Západu a islámu

řešit pomocí politické etiky Bernharda Sutora.
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1 Západ a islám v historických vztazích

Islám a křesťanský Západ proti sobě po staletí stály ve vzájemných polemikách

a nepřátelských střetnutích, jejichž charakter nejednou klesal až na úroveň ideologií

dvou soupeřících táborů. Jejich konflikt procházel etapami válek, výbojů a zpětných

reconqvist, stejně jako obdobími poměrného klidu a mírových vztahů. Základní ideový

spor – odsunutý do pozadí zájmu – však přetrvává, i když v centru pozornosti jsou

v moderní době především politické, hospodářské, strategické, národní a třídní zájmy.
6

1.1 Západ a islám v otázkách náboženství


[…]


Nejdůležitějším faktem je však skutečnost, že brány ráje se pro sebevražedného

atentátníka navždy zavírají, neboť islám krom zabíjení nevinných zavrhuje i možnost

sáhnout si na vlastní život. Je potřeba tento odporný čin, kterým sebevražedný atentát

bezesporu je, jasně pojmenovat a neumožnit jeho výklad jako mučednictví či

sebeobětování. V tomto by měly být zajedno všechny pokrokové muslimské autority

a jejich hlas by měl veřejně tento výklad proklamovat.
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2. Je možno nalézt v mnohoznačnosti islámu poselství otevřené současné moderní

době?

Na základě vize súdánského myslitele Mahmúda M. Táhá se domnívám, že

vzájemný rozpor v interpretaci posvátných textů islámu by mohl být překlenut

upřednostněním rad obsažených ve starších súrách z mekkánského období. Tato

doporučení jsou univerzálnějšího rázu a obsahují mírové poselství islámu určené pro

celé lidstvo. Na druhou stranu by bylo přínosné problematické pasáže interpretovat

v kontextu historických událostí příslušné doby, abychom lépe porozuměli jejich

pravému významu. Jedná se tedy o jakousi reinterpretaci posvátných islámských textů,

otevřenou plynutí času a lidskému poznání, která by umožnila sladit muslimskou víru

s hodnotami současného moderního světa. Nejde tedy v žádném případě o překrucování

islámské tradice a historie, ale o její pochopení v plné šíři.

Ze strany pokrokových islámských učenců by měl zaznít společný apel směřující

k pokojné muslimské většině. Ten by deklaroval, že muslimské společenství v průběhu

věků dosáhlo vývojového stádia schopného přijmout nenásilný islám mekkánského

období. Muslimové by tak mohli potvrdit svoji víru a zároveň by se mohli oprostit od

příkazů, které ve 21. století již nemají opodstatnění. Vzhledem k současnému dění ve

světě se však tato představa jeví jako přinejmenším obtížně realizovatelná. Veškeré

aktivity musí vzejít již z principu od samotných muslimů. Ze strany Západu bychom

však mohli tomuto vývoji pomoci, kdybychom se zasadili o podporu reformních

pokrokových proudů islámu v rámci co nejširšího mediálního prostoru.

3. Do jaké míry lze uplatňovat dobré úmysly v otázkách imigrační politiky?

V odpovědi na tuto otázku budeme vycházet v první řadě z rozlišení, které jsem

podrobněji rozebral v kapitole „Etika“. Stěžejní je v této problematice snaha

o diferencovaný přístup, kde musíme rozlišovat pole působnosti. „Etika smýšlení“,

která je založena na emocích a citech, je uplatnitelná především v individuálním

rozhodování jedince. Druhým pólem je pak „etika odpovědnosti“, která se opírá

o racionalitu a bere v potaz i následky určitého jednání. Etika smýšlení by se neměla

snažit překročit rámec prostředí, k němuž se váže. Tam, kde je potřeba učinit politické

rozhodnutí, je správné použít etiku odpovědnosti, tedy etiku následků. Na toto základní

rozdělení dále navazuje zásada spravedlnosti, podle níž mají být uspořádány velké

skupiny a státní celky.
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Spravedlivé jednání není založeno na moralizování, ale na zodpovědném zvažování

svých činů pomocí argumentů praktického rozumu. Spravedlnost je dále aplikována

pomocí práva, které má povinnost definovat základní podmínky pro spořádané soužití

mezi lidmi, aniž by se snažilo učinit ze sociální lásky politický nástroj. Klíčová je

i záležitost odpovědnosti k budoucím generacím, které teprve přijdou, a tak je

oprávněná i otázka na počet imigrantů, jež může daná společnost přijmout. Proud

přistěhovalců bude vzhledem k nestabilitě v některých oblastech světa spíše sílit

a i sebelepší, maximálně vstřícná a otevřená imigrační politika Západu, nebude

schopna takové množství lidí přijmout a integrovat. Jako východisko této situace se nám

jeví nutnost přijmout celou řadu politických a ekonomických opatření, která budou řešit

samotné příčiny těchto jevů v místech, kde vznikají.

Cílem této práce bylo odpovědět na aktuální otázky dnešní doby v situaci, kdy se

výrazně zhoršují bezpečnostní poměry v Evropě. Teroristické útoky páchané

anonymními jedinci představují skutečnou hrozbu, na kterou zatím Západ neumí

adekvátně reagovat. Sebelepší bezpečnostní opatření nemohou rizika sebevražedných

atentátu, ze strany stoupenců radikálního islámu, nikdy zcela vyloučit. K jejich

neutralizaci je potřeba zacílit na samotné kořeny těchto jevů. V boji s těmito

patologickými výhonky islámu, je tak potřeba i důkladná znalost duchovní stránky

tohoto učení. Náboženské cítění muslimů je stále silné. Jak jsme již zmiňovali, je

potřeba se soustředit na pokrokové a uznávané islámské autority, a umožnit jim

prostřednictvím médií oslovit milióny muslimů nejen na Západě. Média jsou v dnešní

době takovou velmocí, že poskytují masám obyvatel výkladový rámec světa. Pokud

muslimové z úst vlastních respektovaných znalců víry uslyší, že místo ráje na ně

v případě sebevražedného atentátu čeká věčné zatracení, může to významně ovlivnit

jejich psychiku a odhodlání k takovým činům. Existují případy, kdy si sebevražední

atentátníci tento čin v poslední chvíli rozmyslí a nedokončí ho. Již sama pochybnost

v myslích útočníků, by tak v důsledku mohla vést ke snížení počtu těchto skutků

a záchraně životů mnoha nevinných lidí. Tato práce tedy může sloužit jako další

ukazatel směru, který by neměl být upozaděn, abychom nepřehlédli důležitý dílek

v mozaice islámského světa.
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