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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Milan Macko

Název práce: Západ a islám, dva světy v jedné realitě – možnosti jejich soužití

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: vysoce aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: kompilace a analýza literatury

Jazyková a stylistická úroveň práce: vyhovující

Rozsah práce: v pořádku

Použitá literatura: adekvátní

Počet uváděných titulů: 30 knižních titulů

Citace v textu: autor cituje a parafrázuje své zdroje v zásadě jednotným a funkčním

způsobem

Formální stránka práce: velmi dobrá

Využitelnost pro praxi: potenciál práce pro praxi je značný

Cíl práce: Autor se věnuje problematice vyplývající z přítomnosti velkých skupin muslimů

v západní společnosti, tedy komplexu otázek, které nabývají na aktuálnosti i současnou

masivní migrací muslimů na Západ. Milan Macko si vytkl za cíl analyzovat historii i

současnost vztahů islámu a Západu a navrhnout koncepční řešení koexistence. Aby vytčený

cíl nepůsobil příliš megalomansky, zaměřuje svou pozornost především na tři otázky: do jaké

míry se „etablovala“ praxe sebevražedných atentátů jako legitimní forma džihádu (1), zda

umožňuje mnohoznačnost muslimských náboženských pramenů vznik euroislámu (2) a na

závěr řeší etický rozměr imigračí politiky (3).

Úroveň závěrečné práce: Dle mého názoru se autor dopracoval k relativně vyváženým

odpovědím, kdy v zásadě doporučuje výrazně zohlednit v etickém přístupu k migraci muslimů

do Evropy udržitelnou stabilitu a bezpečnost hostitelských zemí (3), jen tak – bude-li –

populace muslimů v Evropě kvantitativně regulována a kvalitativně kultivována, se může

prosadit islám propojený s etikou svobody a lidských práv (2), pak – domnívá se autor – do

reality Západu nevstoupí v příštích desetiletích islámský radikalismus zrozený ze separujícího

se islámu ghetta, včetně teroru, sebevražedné atentáty nevyjímaje (1).

Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou splňuje – domnívám se - nároky kladené

na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Je nutné stavět proti sobě etiku „dobrého úmyslu“ na jedné straně a etiku „předvídatelných

následků“ na straně druhé (str. 46nn, str. 51)? Z hlediska klasického pojetí, ve kterém se

moralita jednání rodí z materie skutku, kvality úmyslu, rozvahy předvídatelných následků a

samozřejmě i zohlednění okolností, to nutné dle mého názoru není.
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